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Anotace

Diplomová práce s názvem Mediální obraz referenda o přistoupení České republiky

do Evropské unie se věnuje pohledu tří českých deníků na historicky první konané

referendum v České republice, k němuž došlo 13. a 14. června roku 2003. Cílem práce je

popsat, jak deníky Mladá fronta DNES, Lidové noviny a Právo o referendu a přistoupení

České republiky k Evropské unii referovaly. Práce je rozdělena na dvě části – teoretickou

a analytickou. Teoretická část zasazuje událost do kontextu politického vývoje České

republiky, popisuje integrační proces České republiky do Evropské unie, představuje

referendum o přistoupení České republiky do Evropské unie a východní rozšíření Evropské

unie o deset členských států. Analytická část na základě teoretických východisek

prostřednictvím kombinace kvalitativní a kvantitativní analýzy sleduje, s jakými tématy

bylo referendum a přistoupení České republiky do Evropské unie spojováno, jaký postoj

k hlasování zkoumané deníky zastávaly a jaké argumenty pro a proti členství České

republiky v Evropské unii média ve svém obsahu zmiňovala. Výsledky analýzy jsou

prezentovány v závěrečné části práce.

Annotation

The diploma thesis entitled Media Image of the Referendum on the Accession of the Czech

Republic to the European Union, is devoted to the point of view of three Czech

newspapers on the historically first referendum held in the Czech Republic, which took

place on June the 13th and 14th of 2003. The aim of the thesis is to describe how

the newspapers Mladá fronta DNES, Lidové noviny and Právo reported on the referendum

of Czechia's accession to the European Union. The thesis is divided into two parts –

theoretical and analytical. The theoretical part places the events in the political

development of the Czech Republic, describes the context of the integration process,

presents the referendum on the accession of the Czech Republic to the European Union

and the eastern expansion of the European Union by ten member states. Based

on theoretical starting points through a combination of qualitative and quantitative

analyses the analytical part monitors which topics were associated with the referendum

about the accession of the Czech Republic to the European Union, which position

the examined newspapers held towards the vote, and which arguments were for and against

the membership of the Czech Republic in the European Union media stated. The results

of the analysis are presented in the final part of the thesis.
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1 Úvod

Přistoupení České republiky k Evropské unii je významnou událostí v novodobých českých

dějinách. Členství v EU zásadně proměnilo českou zahraniční a bezpečnostní politiku,

legislativní systém, ekonomiku země, českou národní identitu a mnoho dalšího. Jako člen

Evropské unie získala ČR příležitost snadněji prosazovat své zájmy v zahraničí a také

možnost ovlivňovat podobu unijního společenství.

Smlouva o přistoupení České republiky k Evropské unii byla v Česku ratifikována

referendem, které se konalo 13. a 14. června roku 2003. Na základě jeho výsledků se ČR

stala 1. května 2004 formálně členem Evropské unie. Přistoupení k EU znamenalo pro

Česko jakési navracení do Evropy, o které země usilovala po pádu komunistického režimu

téměř patnáct let.

Tato práce si klade za cíl přiblížit podobu mediálního obrazu referenda o přistoupení České

republiky do Evropské unie v českém tisku. Výzkumu bude podroben obsah tří českých

celostátních deníků, konkrétně Mladé fronty DNES, Práva a Lidových novin. Práce se

zaměří na tematickou agendu referenda a přistoupení České republiky k Evropské unii.

Sledován bude také postoj novin k hlasování v referendu a argumenty deníků pro, či proti

členství v Evropské unii.

Za tímto účelem bude autorka práce sledovat všechny vydání vybraných deníků v období

od 15. dubna 2003 do 20. července téhož roku. Analyzované období je stanoveno na

základě dvou důležitých událostí. První z nich je vyhlášení data konání referenda

o přistoupení České republiky k Evropské unii, tedy 25. dubna 2003, druhou je oficiální

potvrzení výsledků referenda, které proběhlo 10. července 2003. Období mezi těmito

dvěma významnými událostmi je rozšířeno o deset dní na počátku a o stejný počet dní na

konci období. Tento výběr vychází z předpokladu, že média se mohla věnovat tématu

referenda o přistoupení České republiky k Evropské unii už několik dní před vyhlášením

data konání referenda a také, že téma mohla reflektovat i několik dní po oficiálním

potvrzení výsledků občanského hlasování.

Struktura práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a analytickou. Teoretická část

představí nejprve politický vývoj České republiky po pádu komunistického režimu v roce

1989, na který naváže popis integračního procesu ČR do Evropské unie. Dále bude

obsahovat také kapitolu věnovanou samotnému referendu. Ta popíše legislativní zakotvení

tohoto úkonu v českém právním systému, jeho průběh a průzkumy veřejného mínění před

jeho konáním.
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Závěr teoretického rámce doplní krátký přehled východního rozšíření Evropské unie v roce

2004. Analytická část v úvodu charakterizuje zkoumané deníky, metodologická

východiska a popíše postup výzkumu. V následující kapitole poté autorka představí

výsledky analýzy. Některé grafy a tabulky vkládá pro větší přehlednost přímo do textu

práce. Doplňující grafy a tabulky jsou v textu pouze zmíněny s odkazem a budou spolu

s kódovací knihou obsaženy v přílohách.

4

1.2 Odchýlení od tezí

Oproti zadaným tezím se autorka rozhodla upravit metodologii výzkumu. Analýzu práce

zaměřuje na argumenty a postoje k přistoupení České republiky do Evropské unie.

Vzhledem k tomu definovala i výběrový soubor, který obsahuje pouze články

z publicistických rubrik deníků. U analýzy proto upustila od původního záměru

kvantitativního zpracování dat ze všech publikovaných článků k danému tématu ve

sledovaném období, které mělo být zaměřeného na počet publikovaných článků a jejich

umístění v denících. Kombinaci kvalitativní a kvantitativní metody analýzy autorka

nastavila podle potřeb výzkumu a využívá proto jen některé vybrané prvky z těchto metod.

S ohledem na definici výběrového souboru, který obsahuje články z publicistických rubrik

deníků, je ke zkoumání témat použita kvalitativní metoda výzkumu, konkrétně kvalitativní

metoda interpretativního čtení. Ve výzkumu je také použita část kvantitativní obsahové

analýzy, která slouží jako doplnění informací o počtu článků a četnosti témat. Nejedná se

ale o úplnou kvantitativní obsahovou analýzu.

Od zadaných tezí se odchyluje také část teorie. Autorka v práci zmiňuje rozšiřování

Evropské unie pouze ve spojitosti s východním rozšířením v roce 2004. Podrobnější vývoj

rozrůstání Evropské unie o nové členy vyhodnotila jako okrajové, protože není nezbytné

jako teoretický rámec k přiblížení mediálního obrazu referenda o přistoupení České

republiky do Evropské unie v českém tisku. Z tohoto důvodu kompletní vývoj rozrůstání

Evropské unie teoretická část neobsahuje. Autorka se v teoretické části naopak detailněji

zaměřila na politický vývoj v Československu po roce 1989, který měl podle ní značný vliv

na utváření národní identity. Právě národní identita se totiž ukázala v publicistických

článcích deníků spojených s referendem jako jedno ze stěžejních témat vztahujících se

k přistoupení České republiky k Evropské unii.
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2 Teoretická část

Tato část prezentuje teoretická východiska pro výzkum tématu. Kapitola nejprve představí

politický vývoj České republiky po pádu komunistického režimu v roce 1989. Na něj

chronologicky naváže popis integračního procesu České republiky do Evropské unie.

Teoretická část se věnuje také samotnému referendu přistoupení České republiky do Evropské

unie, u kterého popíše legislativní zakotvení referenda v českém právním systému, jeho

průběh, jeho výsledky a průzkumy veřejného mínění před jeho konáním. V závěru kapitoly

bude popsán přehled východního rozšíření Evropské unie v roce 2004.

2.1 Politický vývoj v ČR po roce 1989

Události listopadu 1989 započaly nelehký a dlouhotrvající proces demokratizace

československého, respektive českého politického systému. V rámci tohoto procesu bylo

zapotřebí odstranit instituce a vzorce chování z předcházejícího komunistického období

a nahradit je novými, lépe vyhovujícími demokratickému uspořádání.

Autorka chce v této kapitole přiblížit transformaci, kterou si země prošla na cestě od pádu

komunistického režimu do rozpadu Československa. Zásadní mezníky porevoluční české

historie, jako například volby v roce 1990 nebo 1992, mají v práci za úkol přiblížit

okolnosti, které formovaly národní identitu před započetím vyjednávání o přistoupení

České republiky do Evropské unie. Národní identita je významným faktorem, který

vysvětluje postoje občanů a elit k Evropské unii a zasazuje téma práce do širšího kontextu.

2.1.1 První kroky k demokracii


[…]

června vstupu

102 Právo 13. Mlčeti zlato Jiří Hanák s.6 13/137 pro
června vstup

103 Právo 13. Jak je to s Martin Hekerdla s.6 13/137 pro
června demokracií vstup

104 Právo 13. Kam vstupujeme? Zdeněk Jičínský s.6 13/137 neutrální
června

105 Právo 13. Lidé nejsou hloupí Oldřich Danda s.6 13/137 pro
června vstup

106 Právo 14. Falešní proroci Jiří Hanák s.7 13/138 pro
června vstup

107 Právo 14. Evropské ozvěny Martin Hekerdla s.7 13/138 neutrální
června
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108 Právo 14. Referendum pro Erazim Kohák s.7 13/138 pro

června sedmou generaci vstup

109 Právo 14. Česko získá více, Martin Myant s.7 13/138 pro
června než kolik zaplatí vstup

110 Právo 16. Střízlivé Jiří Hanák s.6 13/139 pro
června uspokojení vstup

111 Právo 16. Co nás čeká za Alexandr s.6 13/139 pro
června branami Mitrofanov vstup

112 Právo 16. Před výhybkou Robert Dengler s.6 13/139 neutrální
června

113 Právo 16. Pod ohňostrojem Martin Hekerdla s.6 13/139 neutrální
června tma

114 Právo 17. Soukromník Klaus Alexandr s.6 13/140 neutrální
června Mitrofanov

115 Právo 17. Češi a Slováci jsou Peter Weiss s.6 13/140 pro
června zase spolu vstup

116 Lidové 17. Stvrzení sňatku Pavel Černosch s.12 XVI, 91 neutrální
noviny duben

117 Lidové 22.dubna V čem má Václav Daniel Kaiser s.1,12 XVI, 94 proti
noviny Klaus pravdu vstupu

118 Lidové 24.dubna Zabrzděte Miloš Čermák s.12 XVI, 96 pro
noviny Svobodu! vstup

119 Lidové 9.května Psst… Jde o Vladan Gallistl s.10 XVI, pro
noviny miliardy! 107 vstup

120 Lidové 10.května Z dotací od EU Pavel Kohout s.10 XVI, proti
noviny nezbohatneme 108 vstupu

121 Lidové 10.května Závrať z Evropy Pavel Máša s.10 XVI, neutrální
noviny 108

122 Lidové 10. Eurolevice se těší Jíří Loewy s.10 XVI, neutrální
noviny květen na KSČM 108

123 Lidové 15. Euroskepse je Jíří Loewy s.12 XVI, neutrální
noviny května móda slušivá 112

124 Lidové 24.května Čeští populisté Josef Veselý s.10 XVI, neutrální
noviny jdou do EU 120

125 Lidové 28. Žádná revoluce v Michal Musil s. 12 XVI, pro
noviny května EU 123 vstup

126 Lidové 29. Řekneme "Ano". Martin Weiss s.12 XVI, pro
noviny května No a? 124 vstup

127 Lidové 30. Evropské týmy Pavel Máša s. 10 XVI, neutrální
noviny května 125
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128 Lidové 6. června Měli by prohrát Michal Musil s.8 XVI, pro

noviny 131 vstup

129 Lidové 7. června Konec přátelství Josef Nesvadba s.1, XVI, pro
noviny kvůli EU? 10 132 vstup

130 Lidové 7. června Komu zvoní Miloš Čermák s.10 XVI, neutrální
noviny referendum? 132

131 Lidové 9. června Co by tomu řekl Ladislav Smoljak s. 1, XVI, pro
noviny Palacký 10 133 vstup

132 Lidové 9. června Věk přímé Pavel Máša s. 10 XVI, neutrální
noviny demokracie 133

133 Lidové 9. června Co by bylo, Ondřej Neff s. 10 XVI, pro
noviny kdybychom řekli 133 vstup
ne

134 Lidové 10. Zúročí se nám vše, Karel s. 1, XVI, pro
noviny června co uděláme Schwarzenberg 10 134 vstup

135 Lidové 10. Politici na baterky Daniel Kaiser s.10 XVI, pro
noviny června 134 vstup

136 Lidové 11. Než řekneme své Jiří Dienstbier s.1, XVI, pro
noviny června ANO 10 135 vstup

137 Lidové 12. Česká republika Günter s.1,12 XVI, pro
noviny června bude v EU Verheugen 136 vstup
rovnoprávným
partnerem

138 Lidové 13. Český stát opět Luboš Palata s. 10 XVI, pro
noviny června zanikne 137 vstup

139 Lidové 13. Česko a mariáš Petr Zavadil s.10 XVI, pro
noviny června velmocí 137 vstup

140 Lidové 14. Stínový boj s Pavel Máša s. 10 XVI, neutrální
noviny června Evropou 138

141 Lidové 14. Elten-Beek kdesi v Jiří Loewy s.10 XVI, pro
noviny června EU 138 vstup

142 Lidové 14. Volit, či nevolit? Jonathan Terra s.10 XVI, neutrální
noviny června 138

143 Lidové 16. Evropa a různost Ivan Klíma s.1, XVI, pro
noviny června 10 139 vstup

144 Lidové 16. Víme, co chceme Pavel Máša s.10 XVI, neutrální
noviny června 139

145 Lidové 16. Nevkus po Miloš Čermák s.10 XVI, neutrální
noviny června referendu 139
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146 Lidové 16. Pouhé "ano" Radko Kubičko s. 10 XVI, neutrální

noviny června nestačí 139

147 Lidové 17. Zvedá se mlha Daniel Kaiser s.10 XVI, neutrální
noviny června 140

148 Lidové 17. Teď půjde o Petr Mach s. 1, XVI, proti
noviny června ústavní smlouvu 10 140 vstupu

149 Lidové 19. Češi se radovat Barbara s.1,12 XVI, neutrální
noviny června nemusejí, v Evropě Sierszula- 142
už totiž jsou Pilousová
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