UNIVERZITA KARLOVA

Fakulta sociálních věd

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Kouklová Kristina

Název práce Mediální obraz referenda o přistoupení České republiky do Evropské unie

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Bednařík Petr

Pracoviště: katedra mediálních studií IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka ve srovnání s tezemi upravila metody analýzy, což je v textu vysvětlené.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji C

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu D

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli C

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru C

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka si vyhledala odbornou literaturu týkající se vstupu České republiky do EU i analýzy mediálních obsahů.

Popsala vývoj politícké situace v ČR do roku 1992 a následně integraci ČR do EU a referendum o vstupu ČR do

EU. Toto zpracování je přehledné, faktograficky dost přesné. Jen předseda federální vlády se v roce 1992

jmenoval Stráský, ne Stránský. Spíše bych měl připomínky ke koncepci této části práce. Z mého pohledu by text

mohl začít až kapitolou 2.2. Zařazení části 2.1 lze brát jako poněkud nadbytečné. Takhle autorka popíše vývoj do

roku 1992 včetně výsledků voleb, ale tam tento popis končí. Pak už je skok do období referenda. To už bych

pokládal za vhodnější mít poslední volby do Poslanecké sněmovny, které předcházely referendu.

Pokud jde o analytickou část, tak se domnívám, že autorka si ji promyslela. U kvantitativní analýzy zůstala jen u

četnosti, ale zaměřila se na kvalitativní analýzu, kdy přistoupila k interpretativnímu čtení. Stanovila si

argumenty, které byly pro vstup a proti vstupu. Autorka prostudovala Právo, Mladou frontu a Lidové noviny.

Domnívám se, že autorka mohla jít v analýze více do hloubky. Materiál pro analýzu byl jistě velmi vhodný, když

zahrnoval 149 článků. Myslím si, že ale autorka mohla skutečně více ukázat, jak se jednotlivé argumenty

objevovaly ve sledovaných denících. Více uvést i konkrétních příkladů textů se zastoupenými argumenty. Bylo

by možné také sledovat, zda docházelo k nějakému vývoji v čase ohledně zastoupení argumentů. Rovněž by bylo

možné udělat i kapitolu, která by se zabývala tím, kdo byli autoři textů, jak u nich bylo zastoupení pozitivní -

neutrální - negativní. Když je uvedeno, že v denících se objevovaly opakovaně kritické pohledy na vládní

kampaň k referendu, tak by ale mělo být čtenáři jasně prezentováno, proč autoři komentářů vnímali tuto kampaň

negativně. Jaké bylo zastoupení redakčních komentářů a jaké externích autorů. Také by bylo dobré ještě více

výsledky rozebrat v závěru.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů C

3.2 Zvládnutí terminologie oboru B

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu B

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

B

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

C

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Jak jsem již uvedl, tak po přečtení textu se domnívám, že by bylo možné vynechat část 2.1 a začít částí 2.2. Když

autorka odkazuje na knižní zdroje, tak není nutné znova uvádět všechny údaje, stačí je napsat při prvním použití

publikace a poté již pracovat se zkráceným záznamem. Na s. 38-39 není jasné, odkud jsou informace o

analyzovaných denících. Jinak je poznámkový aparát připraven správně. V textu je pár menších jazykových

chyb, které souvisí s podmětem středního rodu v množném čísle.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Autorka pracovala hodně samostatně, takže nemůžu říci, že bych úplně za sebe vnímal nějaký větší vliv na

přípravu diplomové práce. Myslím si, že text zachytil argumenty uplatňované ve vybraných denících v období

referenda o přistoupení ČR do Evropské unie. Jak jsem ale uvedl, tak se domnívám, že připravená koncepce

analýzy mohla být ještě více využita k širší prezentaci používání argumentů v českém tisku v souvislosti s

referendem.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Jak se diváte na variantu, že by práce neobsahovala část 2.1.

5.2

5.3

5.4

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly v SISu.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1 Text má vyšší shodu. Po prostudování výpisu z Turnitinu je zřejmé, že shoda vznikla hlavně tím, jak

autorka opakovaně uváděla kompletní bibliografické údaje u používané literatury, která se často objevuje

i v jiných diplomových pracích. Stejné platí o literatuře, která se týká metod analýzy mediálních obsahů.

Popis těchto metod se velmi často objevuje i v jiných textech. Jak je hodně textů o EU, tak se pak

objevuje shoda, když autorka píše o EU a průběhu referenda.

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A

B

C

D

E

F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 18. 1, 2023 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.